Ἀπορία.

Τίς ἡ αἰτία τοῦ Μάρκον μὲν τρίτην ὥραν (25) τὸν
Κύριον λέγειν σταυρωθῆναι, ἕκτην δὲ τὸν Ἰωάννην
συγγράψασθαι;

Λύσις.

Ἔθος τοῖς πολλοῖς περὶ τῶν ἀρχόντων λέγειν, ὅτι,

²⁷ Joan. xviii, 28. ²⁸ Joan. xix, 31. ²⁹ Deut. xvi, 1 etc.; Levit. xxiii, 5, etc. ³⁰ Act. xii, 4, 5.
³¹ Joan. xix, 17; Matth. xxvii, 32; Marc. xv, 21; Luc. xxiii, 26. ³² Marc. xv, 25; Joan. xix, 14; Auct. Con-
f. 1, 775.

VARIÆ LECTIONES.

1 ἰ, ἰδ' ἡμέρα.

NOTE.

(25) *Τρίτην ὥραν.* Vide quæ huc pertinentia diximus, ad *Constitutiones apostolicas*, cap. 245.

A vocem emittit. Secunda porro vociferatio galli Pe-
trum duxit in recordationem Dominicæ predictionis.

Difficultas XLIV.

Ob quam rationem dicit Joannes, Judæos, quando
Pilato Jesum tradiderunt, cavisse, *ut non contami-
narentur introeuntes in prætorium, sed ut manduca-
rent Pascha* ²⁷; tametsi scribant alii, primam fuisse
diem Judaici Paschatis, qua cœnans Dominus cum
discipulis, nocte a Judæis ad passionem abductus
est? Et ad id demonstrandum Joannes idem in alio
loco ait: *Judæi ergo, quoniam parasceve erat, ut
non remaneret in cruce corpora Sabbato; erat enim
magnus dies illius Sabbati* ²⁸, et reliqua quæ sequun-
tur.

B

Solutio.

Pascha proprie appellatur in Scriptura (ut intel-
lecturi sunt qui Deuteronomium legent), decima-
quarta dies primi mensis, qua ad vesperam agnus
mactabatur, quem cum lactucis in azymis manduca-
bant ²⁹; festum autem Paschæ, dies sequens, item-
que festum azymorum. Quæ autem subsequitur
dies, insignis quoque, quod in ea manipulus offer-
retur, quæ erat Sabbatum, de quo ait Joannes, ma-
gnum esse diem illius Sabbati: primo quidem, quia
ipsum propter se honorabatur Sabbatum; secundo
autem, quod esset dies secundus festi; tertio vero,
quoniam tunc novus manipulus offerebatur, tripli-
ciaque sacrificia peragebantur. Præterquam quod
in genere etiam septem solemnitatis dies Pascha
nuncupabantur, quemadmodum narratur in Actibus
apostolorum, *Post Pascha* ³⁰, hoc est post dies azy-
morum, voluisse Herodem Petrum interficere.

Difficultas XLV.

Cujus rei ergo narrat Joannes Dominum baju-
lasse crucem suam; alii tres, Simonem Cyre-
næum ³¹?

Solutio.

Statim quidem in principio crucem portavit Do-
minus, illam portare dedignantibus militibus ob
probrum; cum autem viam inissent, venienti de
villa Simoni obviam facti, eum angariaverunt.
Adeo ut nulla dissensio propter id quocumque ab evan-
gelistis inducatur.

Difficultas XLVI.

Quamnam causa est, ob quam ex verbis Marci,
hora tertia crucifixus est Dominus; ex relatione
vero Joannis, sexta ³²?

Solutio.

Mos est pluribus, dicere de magistratibus, Ille

judex illum hominem occidit, cum tamen ipsi supplicia non inferant, sed ministris utantur carnificibus. Id quod tunc quoque actum fuit. Etenim tertia hora Pilatus Dominum condemnationi addixit; tribus autem horis consumptis, usque ad sextam, dum flagellatur, induitur chlamydem coccineam, spinis coronatur, atque illuditur, hora sexta cruci affixus est.

Difficultas XLVII.

Quamnam ob rationem ait Matthæus, vinum ei datum fuisse cum felle; Marcus, cum myrrha; Joannes, cum hyssopo; at Lucas, nullius commissionis meminit ⁴³?

Solutio.

Non semel tantum, sed sæpe, non modo petenti Christo, verum nec petenti obtulerunt prædicta ad bibendum. Non ergo omnia omnes, sed singuli ex parte retulerunt. Igitur Matthæus et Marcus, de vino ante crucem oblato narrationem instituerunt; ille quidem cum felle, hic vero cum myrrha, dicens, quod æque ambo sint amara. Lucas autem de aceto in cruce ei oblato disserit. Et Joannes scripsit quod, cum dixisset Dominus, *Sitio*, acceperunt nonnulli spongiam, hyssopo et aceto repleverunt, potumque dedere Domino. Ex quibus omnibus constat, diverse ei supradictas species oblatas fuisse per Judæorum immanitatem.

Difficultas XLVIII.

In quem modum conscripsit Lucas de latrone, quod Dominum in cruce confessus fuerit; at alii, quod una cum socio conviciatus fuerit ⁴⁴?

Solutio.

Initio quidem uterque Domino improperabat, conviciis in eum jactis, Judæos, ut videtur, placatum iri putantes, seque e cruce detractum iri. Ubi vero id non evenit, Christi ad Patrem tanquam ad æqualem intelligens orationem bonus latro, quando dixit: *Pater, dimitte illis* ⁴⁵ peccatum, agnovit veritatem, eumque dominum et regem confessus est. Quod a cæteris evangelistis ad alias historie partes festinantibus prætermissum est.

Difficultas XLIX.

Quo tandem modo pollicitatio Domini ad latronem adimpleta est, *Hodie mecum eris in paradiso* ⁴⁶? Siquidem post crucifixionem Christus in infernum ad liberandos mortuos profectus est; oportuit autem et latronem, ut qui legi naturæ esset obnoxius.

Solutio.

Nonnulli quidem ita legunt. *Amen dico tibi hodie,*

⁴³ Matth. xxviii, 34; Marc. xv, 23; Joan. xix, 29; Luc. xxiii, 36. ⁴⁴ Luc. xxiii, 40; Matth. xxviii, 44; Marc. xv, 32. ⁴⁵ Luc. xxiii, 34. ⁴⁶ Luc. xxiii, 43.

VARIÆ LECTIONES.

* An εἰπὼν? † F. λαβόντας τινὰς εἰ πλησαντας.

NOTÆ.

(26) Ἐδει δέ, etc. Subintellige repetendum ex præcedentibus, εἰς ᾧδου παραγίνεσθαι. Oportuit autem et latronem ad infernum venire.

Ὁ δαίνα ὁ ἄρχων τόνδε ἀνείλεν, καίτοιγε μὴ αὐτοῦ γούτων τὰς τιμωρίας, ἀλλ' ὑπουργοῖς τοῖς θημῆς χρωμένων. Ὅπερ καὶ τότε πέπρακτο. Τρίτην μὲν γὰρ ὥραν τῇ ἀποφάσει ὁ Πιλάτος τὸν Κύριον ἐθήγεχεν· ἄλλων δὲ τριῶν ὥρων διαγενομένων, μέχρι τῆς ἑκτῆς, ἐν τῷ φραγελλοῦσθαι, καὶ τὴν κοκκίην χλαμύδα ἐνδύεσθαι, καὶ ταῖς ἀκάνθαις στεφανοῦσθαι, καὶ ἐμπαίζεσθαι, τῇ ε' ὥρᾳ προσήλωθη τῷ σταυρῷ.
Ἀπορία.